
-

BARCARENA 
PREFEITURA 

SEGUNDA ATA - SESSÃO PÚBLICA (ABERTURA DE PROPOSTAS) 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 9-043/2021 

Aos doze dias ~o mês de agosto do ano de dois mil e vinte e um, às nove horas, na 
Cidade de Barcarena, Estado do Pará, na sala de reuniões da Prefeitura Municipal de 
Barcarena, sito na Av. Cronge da Silvei ra, Nº 438, Bairro Comercial , reuniu-se a pregoeira 
junto a equipe de apoio, no referido certame composta por sua presidente, ESMERYA 
POLLIANA DE ARAÚJO FARIAS, e equipe de apoio, JOÃO EDMILSON LOPES LOBATO 
JUNIOR e RODRIGO OUTRA DA FONSECA, tendo por objeto a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE TRANSPORTE 
HIDROVIÁRIO DE VEÍCULOS, PASSAGEIROS E CARGAS EM GERAIS MEDIANTE 
USO DE EMBARCAÇÕES, TIPO COMBOIO DE BALSA E EMPURRADOR, NO TRECHO 
QUE FICA ENTRE A CIDADE DE BARCARENA E A ILHA DA TRAMBIOCA, EM 
PERCURSO APROXIMADO DE 1200M, NO MUNICÍPIO DE BARCARENA, ESTADO DO 
PARÁ. A comissão então dá início, ao certame e esclarece aos presentes que devido à 
pandemia do coronavírus - covib-19, e conforme edital que disciplina a presente licitação, 
que informa os devidos cuidados a serem tomados para adentrar as dependências da 
Prefeitura Municipal de Barcarena, local de realização da sessão (sala de reuniões) . Deste 
modo, como compareceram a esta sessão somente 06 (seis) pessoas, sendo os três 
membros da comissão, e 3 (três) representantes de empresas presentes, sendo elas as 
empresas: (MAAR NAVEGAÇÃO E TERMINAIS LTDA; NAVEGAÇÃO CONFIANÇA 
L TOA. e A F TORRES EIRELI. A pregoeira então dá prosseguimento à sessão e informa 
que na sessão anterior foi solicitado comprovação de exequibilidade para as empresas 
que ficaram na primeira e segunda colocação de propostas sendo elas as empresas A F 
TORRES EIRELI em primeira colocada e MAAR NAVEGAÇÃO E TERMINAIS LTDA em 
segunda colocada sendo assim a empresa: A F TORRES EIRELI , teve sua proposta 
desclassificada por não conseguir comprovar a exequibilidade do valor ofertado tendo por 
sua vez a empresa MAAR NAVEGAÇÃO E TERMINAIS LTDA que teve sua proposta 
classificada e conseguiu comprovar exequibilidade. A pregoeira então procede a abertura 
do envelope nº. 02 contendo a habilitação da empresa MAAR NAVEGAÇÃO E 
TERMINAIS LTDA que passou a ser classificada como primeira colocada no certame. 
Após aberto o envelopes nº 02 contendo a habilitação e após análise da comissão de 
licitação, a pregoeira solicita aos demais membros da comissão e aos representantes das 
empresas que analisem e rubriquem os documentos de Habilitação, sendo que, caso não 

Departamento de Licitações e Contratos 
Av. Cronge da Silveira, 438 - Centro - CEP 68.445-000 - Barcarena/PA 

www.barcarena.pa.gov.br 
licitacao.pmb@barcarena.pa.gov.br 
(91) 99393-6685 - (91 ) 3753-3341 

1 



BARCARENA 
PREFEITURA 

queiram rubricá-los, a pregoeira solicita aos mesmos que informem qual o fato impeditivo, 
sendo assim, todos os representantes de empresas presentes rubricaram a 
documentação. A pregoeira reforça ainda em ata que os representantes das demais 
empresas que não compareceram ao certame para retirada dos envelopes de nº 02, 
lacrados e inviolados, contendo seus documentos de habilitação, dessa forma, a 
documentação ficará em poder da comissão. Fica a critério da comissão o descarte dos 
envelopes contendo os Documentos de Habilitação, sendo inutilizados após o prazo de 
quinze dias, contados a partir da data final de homologação. A Pregoeira junto a comissão 
de licitação informa que a empresa, MAAR NAVEGAÇÃO E TERMINAIS LTDA., foi 
declarada habilitada. A pregoeira então pergunta aos representes presentes se há algum 
questionamento em relação a documentação de habilitação ou intenção de entrarem com 
recurso. O representante da empresa A F TORRES EIRELI., manifestou intenção de 
entrar com recurso contra a sua desclassificação. O representante da empresa 
NAVEGAÇÃO CONFIANÇA LTDA., questionou quanto a documentação da empresa 2 
MAAR NAVEGAÇÃO E TERMINAIS LTDA., alegando que a documentação da 
embarcação (comboio) a ser utilizado não corresponde as especificações do edital. A 
pregoeira decide chamar o corpo técnico da Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Urbano - SEMDUR para esclarecer o questionamentos e então remarca a sessão para ás 
09h do dia seguinte 13 de agosto de 2021. Nada mais tendo a relatar eu, ESMERYA 
POLLIANA DE ARAÚJO FARIAS, pregoeira encerrei a segunda sessão do pregão 
presencial 9-043/2021, às onze horas, bem como, lavrei a presente ata, que depois de 
lida, vai assinada por mim, pelos membros da GPL e pelos representantes das empresas 
licitantes presentes e, é impressa em 01 (uma) via original. 

Barcarena - Pará, 12 de agosto de 2021. 

ESMERÃ POLLIANA DE ARAÚJO FARIAS 
pregoeira da GPL 

Decreto 0092/2021-GPMB 

Departamento de Licitações e Contratos 
Av. Cronge da Silveira , 438 - Centro - CEP 68.445-000 - Barcarena/PA 

www.barcarena.pa.gov.br 
licitacao. pmb@barcarena.pa.gov .br 
(91) 99393-6685 - (91) 3753-3341 



BARCARENA 
PREFEITURA 

Equipe de Apoio 

EMPRESAS PARTICIPANTES PRESENTES: 

<;2:::~::::;~~/~/~';;;;;::s-___---- \ 
'--C: - ~ 

NA::ef~GAÇÃO CONFIANÇA LTDA • 
CNPJ: 04.558.805/0001-06 

Departamento de Licitações e Contratos 
Av. Cronge da Silveira, 438 - Centro - CEP 68.445-000 - Barcarena/PA 

www.barcarena.pa.gov.br 
licitacao.pmb@barcarena.pa.gov .br 
(91) 99393-6685 - (91 ) 3753-3341 

3 


		2021-08-03T14:47:35-0300
	ESMERYA POLLIANA DE ARAUJO FARIAS:01295943263




